
. i

i 4
r  í ^ *i l i f c

^_A  \  AI Y  /  ¿T
* ’ . “ ' *

V  \  A h ,

X

&*i& $

M!N¡S1 I«ÍÜ  DE DEfENSA NACIONAL
M0ÚM.ÍCA íMlVWlAítfJ.^ UBI;IStía*

R E S O L U C I O N  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES.-

19057022 Montevideo, 0 9 OCT 2019
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando

General de la Fuerza Aérea, propone la designación en misión 

oficial en la ciudad de Bukavu, República Democrática del 

Congo del personal militar que se menciona en el anexo 

adjunto a la presente Resolución, para integrar los 

contingentes "URUAVU" y "URUASU" desplegados en la operación 

de mantenimiento de la paz de la Organización de las 

Naciones Unidas, desde el 15 de octubre de 2019 hasta el 30 

de noviembre de 2020.--------------------------------------

RESULTANDO: I) que de acuerdo a lo establecido por el 

"TOCAF" aprobado por el Decreto 150/012 de 11 de mayo de 

2012, las retribuciones personales que corresponda percibir, 

serán afectadas a los créditos presupuéstales de cada 

ejercicio, según se vaya cumpliendo la misión de 

referencia.------------------------------------------------

II) que los viáticos y pasajes para el 

cumplimiento de la presente misión oficial, están a cargo de

la Organización de las Naciones Unidas.--------------------

CONSIDERANDO: I) que resulta necesario el relevo del

personal militar desplegado en la misión de paz.-----------

II) que dado el número de integrantes 

del contingente, se considera conveniente estimar el monto a 

abonar por concepto del artículo 73 de la Ley 19.775 de 26 

de julio de 2019, en base a promedios de sueldos por grado.-

tort-l-l-OOSlOZL



ATENTO: a lo establecido por el artículo 73 de la Ley 

19.775 de 26 de julio de 2019 y por los Decretos 108/015 de

7 de abril de 2015 y 188/015 de 13 de julio de 2015.-------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

1ro.- Designar en misión oficial en la ciudad de Bukavu, 

República Democrática del Congo al personal militar que se 

menciona en el anexo adjunto a la presente Resolución, para 

integrar los contingentes "URUAVU" y "URUASU" desplegados en 

la operación de mantenimiento de la paz de la Organización 

de las Naciones Unidas, desde el 15 de octubre de 2019 hasta

el 30 de noviembre de 2020.--------------------------------

2do.- Abonar por el período que comprende la misión oficial 

confiada, la suma estimada de $ 11:866.545,45 (pesos

uruguayos once millones ochocientos sesenta y seis mil 

quinientos cuarenta y cinco con 45/100), correspondiendo al 

ejercicio 2019 la suma de $ 2:221.323,78 (pesos uruguayos

dos millones doscientos veintiún mil trescientos veintitrés 

con 78/100) y al ejercicio 2020 la suma de $ 9:645.221,67

(pesos uruguayos nueve millones seiscientos cuarenta y cinco 

mil doscientos veintiuno con 67/100), cifra sujeta a 

variaciones por aumentos salariales, ascensos, etc., por 

concepto de 50% de sueldo y compensaciones, la que será 

atendida con cargo al Grupo 0 "Servicios Personales", Objeto 

del Gasto 045-006 "50% misiones de paz M.D.N.", Unidad

Ejecutora 023 "Comando General de la Fuerza Aérea" del 

Inciso 03 "Ministerio de Defensa Nacional". Dicha cifra se 

calculó en base a promedios de sueldos por grado y estará



MINISTERIO1 D t LWENSA NACIONAL
U S i  M U ,  *. r S l t t A T A l  D i i  f. U t t i l  -U-

sujeta a las variaciones resultantes de aumentos salariales,

ascensos, entre otros.-------------------------------------

3ro.- Facultar al señor Ministro de Defensa Nacional, a 

disponer el pago de los montos reales correspondientes a 

cada integrante del contingente desplegado efectivamente en 

el período establecido en el numeral 1ro. de la presente

Resolución.------------------------------------------------

4to.- Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores

proporciónese los pasaportes correspondientes.-------------

5to.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General 

de Recursos Financieros - Departamento Financiero Contable 

del Ministerio de Defensa Nacional y al Comando General de 

la Fuerza Aérea. Cumplido, archívese.----------------------

DFC-MO

CT-kd

cg



MINISTERIO HE BtU N SA  NACIONAL
QtttiatTjii. M i  l ü i ifít i*'6

ANEXO: personal m ilita r  p ropuesto  en m isión o fic ia l en la República D em ocrática del Congo

DESDE EL 1 5  DE OC TU B R E DE 2 0 1 9  H A S TA  EL 3 0  DE N O V IE M B R E  DE 2 0 2 0

N2 G R A D O N O M B R E 2 d o . N O M B R E APELLIDO 2 d o . A P E LLID O C.l

1 Tte.Cnel.(Nav.) Marcelo Rodolfo ORELLANA GUTIERREZ 1.777.038-9

2 Tte.Cnel.(Av.) Nelson Fabián SILVA ACOSTA 3.966.645-5

3 Cap.(Esp.) Enrique Carmelo PORTELA DEVITTA 3.851.147-9

4 Tte.lro.(Esp.) Noemla Joseline MONTELONGO GARRIDO 3.352.548-9

5 Tte.lro.(Av.) Pablo David VUILLE ESCUDERO 4.406.873-3

6 Tte.2do.(Av.) Sebastián GENTINI GONZALEZ 4.588.939-8

7 Sup.At. Oscar Alberto COITIÑO BARCELLOS 2.722.453-2

8 Sgto.lro.(S.T.) Mario Cesar MOTTA PEÑA 1.932.519-0

9 Sgto.lro.(S.T.) Cesar Alberto ALVES FREITAS 1.763.712-3

10 Sgto.fS.G.) Lorena Beatriz SOSA RODRIGUEZ 2.018.997-3

11 Sgto.fS.G.) Juan Andrés MATEOS RODRIGUEZ 4.313.588-0

12 Sgto.fS.G.) Luis Alberto SOSA DIAS 4.410.076-3

13 At.Ppal. Jesús Ibart LABORDA FERNANDEZ 3.312.342-7

14 At.Ppal. Víctor Manuel CARABAJAL JAIME 3.312.002-7

15 At.Ppal. Lady Glovanna PIRIZ VARIETTI 4.434.027-0

16 Cbo.lra.fS.G.) Hugo Marcel CASTRO VETTORELLO 3.483.771-6

17 Cbo.lra.fS.G.) Gregorio LOPEZ RODRIGUEZ 3.626.680-2

18 A t.lra . Mathías Ignacio DE LOS SANTOS MOZO 4.484.734-7

19 A t.lra . José María PRATS 4.259.196-4

20 A t.lra . Javier Alejandro MOREIRA SOMMA 3.885.349-7

21 A t.lra . Diego Martín MARICHAL SILVA 4,467,635-4

22 Cbo.2da.(S.G.) Hernán Robert SAGARDOY ROMERO 4.217.992-8

23 Cbo.2da.(S.G.) Julio Toribio VILLANUEVA 4.239.895-2

24 Cbo.2da.(S.G.) Jallbym Marcelo LLANES MAZZONI 3.787.572-9

25 Cbo.2da.(S.G.) Leandro LEGORBURU BARROS 3.904.418-6

26 Cbo.2da.(S.G.) Michel Eduardo FRANCO BELUCHI 4.120.347-9

27 Cbo.2da.(S.G.) Gustavo Rafael ALONSO MEDINA 4.637.087-3

28 Cbo.2da.(S.G.) Gustavo Enrique TABAREZ SOSA 4.116.886-7

29 Cbo.2da.(S.G.) Miguel Angel MEDEROS MENDIETA 4.317.820-4

30 Cbo.2da.(S.G.) Crlstopher Damián GOPAR MENDEZ 5.470.421-4

31 At.2da. Christian Leonardo SOUSLUAGA ENRIQUEZ 4.526.525-3

32 At.2da. Esteban Nicolás YURRAMENDI FERNANDEZ 4.571.297-7

33 At.2da. Sandra Sofía SANCHEZ DOS SANTOS 4.368.323-5

34 At.2da. Santiago Gastón RODRIGUEZ DUARTE 4.635.097-4

35 At.2da. Cristian Raúl CASTRO MAGUREGUI 4.775.690-5



36 At.2da. Franco Agustín CHAPARRO MENESES 5.160.488-3

37 At.2da. Matías Rodolfo PAIS GUZMAN 5.418.735-9

38 Sdo.lra.fS.G.) Darwin José DOMINGUEZ GONZALEZ 4.029.661-5

39 Sdo.lra.fS.G.) María Elisa QUINTELA IRGOIN 4.232.609-4

40 Sdo.lra.(S.G.) Alfonso Javier CASABALLE LEITES 4.954.630-8

41 Sdo.lra.(S.G.) Richard Fabián ALVEZ BENTANCOUR 4.517.633-3

42 Sdo.lra.(S.G.) Silvana Graciela LOPEZ BENTANCOR 4.841.100-5

43 Sdo.lra.fS.G.) Cosme Idioclesio FERNANDEZ IBARROA 4.709.501-2

44 Sdo.lra.(S.G.) Néstor Fabián BELIZ MIRABALLES 5.029.586-3

45 Sdo.lra.(S.G.) Diego Iván UNGO CABRERA 4.844.070-9

46 Sdo.lra.(S.G.) Alexis Javier PEREIRA DIAZ 4.736.571-8

47 Sdo.lra.(S.G.) Delia Aurora ROJAS OTORMIN 4.949.755-9

48 Sdo.lra.(S.G.) Jonatan Leonardo ACEVEDO FERIA 5.251.190-2

49 Sdo.lra.(S.G.) Sebastián José RIVERO ROLON 4.266.836-3

50 Sdo.lra.(S.G.) Jefferson Leonardo SILVA SANTANA 5.175.636-1

51 Sdo.lra.(S.G.) Sebastián Concepción MOREIRA ROSSANO 5.416.388-0

52 Sdo.lra.fS.G.) Jonathan Leonardo GALVAN GONZALEZ 5.433.275-6

53 Sdo.lra.fS.G.) Jhonatan Micael DIAZ FAGUNDEZ 4.987.307-2

54 Sdo.lra.fS.G.) Ximena Blanca VIDAL MELO 5.604.500-8

55 Sdo.lra.fS.G.) Jeremías Emanuel HERNANDEZ RAMIREZ 4.997.667-8

56 Sdo.lra.fS.G.) Viviana Daniela ARTIGAS DAVID 4.546.070-2

57 Sdo.lra.fS.G.) Juan Daniel GANDOLFO BARCELO 5.227.951-4

58 Sdo.lra.fS.G.) José Luis LARRAÑAGA ROSANO 4.662.991-1

59 Sdo.lra.fS.G.) Luis Eduardo DA FONSECA RODRIGUEZ 4.755.641-2

60 Sdo.lra.fS.G.) Lucia Wendy MACHADO FRANCA 4.921.535-9

61 Sdo.lra.fS.G.) Silvana Noemí BARRIOS BRENER 4.230.184-4

62 Sdo.lra.fS.G.) Michael Anderson TEJE IRA DA SILVA 4.353.131-5

63 Sdo.lra.fS.G.) Paula Teresita BUENO DA ROSA 4.699.659-6

64 Sdo.lra.fS.G.) Bruno MORA ALVEZ 5.213.655-2

65 Sdo.lra.fS.G.) Camilo ATAHIDES KAWANO 5.325.436-5

66 Sdo.lra.fS.G.) Florencia RODRIGUEZ SILVA 4.990.650-8

67 Sdo.lra.fS.G.) Marcio André GONZALEZ PEREIRA 4.635.335-2

68 Sdo.lra.fS.G.) Christian Sixto VILA GARCIA 4.717.983-2

69 Sdo.lra.fS.G.) Anthony Nicolás VIOLA VILLANUEVA 5.198.706-7

70 Sdo.lra.fS.G.) Elizabeth CABRERA PEREZ 4.575.723-6

71 Sdo.lra.fS.G.) Diana Marisel LUZARDO RODRIGUEZ 5.041.274-2

72 Sdo.lra.fS.G.) Gonzalo Ariel CORONEL LEMES 5.189.791-1


